EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 041/2013-L, DE 06 de maio de 2013, DE AUTORIA DO VEREADOR RAFAEL MARREIRO DE GODOY.
Fundado no ano de 2008 o “INSTITUTO SOU DO BEM” tem por finalidade a execução de serviços de proteção social básica voltados à convivência e fortalecimento de vínculos familiares comunitários, conforme disposto na Resolução ANAS nº 109/09.

Segundo descrito na referida Resolução, o serviço de convivência e fortalecimento de vínculos é realizado em grupo e organizado a partir de percursos, de modo a garantir aquisições progressivas aos seus usuários, de acordo com o seu ciclo de vida, a fim de complementar o trabalho social com famílias e prevenir a ocorrência de situações de risco social.

Possui forma de intervenção social planejada que cria situações desafiadoras, estimula e orienta os usuários na construção e reconstrução de suas histórias e vivências individuais e coletivas, na família e no território.
Organiza-se de modo a ampliar trocas culturais e de vivências, desenvolvendo o sentimento de pertença e de identidade, fortalecendo vínculos familiares e incentivando a socialização e a convivência comunitária. Possui caráter preventivo e proativo, pautado na defesa e afirmação dos direitos e no desenvolvimento de capacidades e potencialidades, com vistas ao alcance de alternativas emancipatórias para o enfrentamento da vulnerabilidade social.

É notória a importância dos projetos desenvolvidos pelo “Instituto Sou do Bem”, uma vez que o Estado nem sempre consegue atender as demandas da população, especialmente daquela mais humilde, que em muitos casos acaba ficando à margem da sociedade.
Desta forma, nada mais justo que aprovemos o presente Projeto de Lei, que visa declarar o “INSTITUTO SOU DO BEM” como sendo de utilidade pública, pois, pelo exposto, vemos que suas atividades só tem contribuído com a sociedade São-roquense no enfrentamento de suas vulnerabilidades sociais.
Isso posto, RAFAEL MARREIRO DE GODOY, por intermédio do Protocolo nº CETSR 06/05/2013 - 14:24:59 03478/2013, de 06 de maio de 2013, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROTOCOLO Nº (3478/2013)

PROJETO DE LEI Nº 041-L
De 06 de maio de 2013.

Declara de utilidade pública o “Instituto Sou do Bem”.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º
Fica declarada de Utilidade Pública a entidade sem fins lucrativos “INSTITUTO SOU DO BEM”, inscrita no CNPJ sob o nº 10.848.748/0001-00, sediada neste Município, na Rua José Salvador de Moraes, n° 212, Distrito de São João Novo.

Art. 2°
As despesas decorrentes com execução da presente Lei correrão por conta de dotação própria do orçamento vigente.

Art. 3°
Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 06 de maio de 2013.
RAFAEL MARREIRO DE GODOY
Vereador

PROTOCOLO Nº (3478/2013)

/cmj-